## Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque 🖥





Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: <a href="mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br">camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br</a> São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Aprovado	Rejeitado
POR UNANIMIDADE	
Com voto(s) Favoráveis evoto(s) Contrários	
Em//	

## **MOÇÃO Nº 9/2022**

De Congratulações ao novo Conselho de Pastores Evangélicos da cidade de São Roque pela recente eleição.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

É com imensa alegria que este Vereador vem, honrosamente, felicitar publicamente o novo Conselho de Pastores Evangélicos da cidade de São Roque pela recente eleição para o mandato 2022/2023. É de conhecimento geral a importância do ofício evangélico não só no âmbito estritamente religioso, mas em sua confluência de energias para a disseminação de medidas que socorram aqueles em desamparo.

Destaca-se, a seguir, a carreira de Melqui Heliton de Souza, mais conhecido como Pastor Melqui, que tem atuado como pastor desde 2009 na cidade de São Roque. Além do pastoreado, exerce também, como trabalho fundante do Evangelho, a dedicação à área social, atendendo por volta de 500 famílias por mês com cestas básicas e auxílios diversos, ostentando um currículo que certamente o qualifica em larga a escala para a condução de um excelente trabalho à frente da presidência do conselho.

Pai de três filhos, Maria Clara, Matheus e Maria Luiza, e esposo de Patrícia Casali Dias Bastos de Sousa, Pr. Melqui é presidente do Ministério Igreja Evangélica Novo Israel, atualmente com seis igrejas, em seis cidades: além de São Roque, listam-se Itapevi, Mairinque, Araçariguama, Osasco e Brasília. A eleição pelos pastores de nossa cidade só faz confirmar aquilo que os fiéis que conhecem sua trajetória já conhecem em primeira mão: sua enorme dedicação e generosidade no sacerdócio de seu papel.

## Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Ma Course Seale

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: <a href="mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br">camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br</a>

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

O atual conselho eleito tem como um de seus principais objetivos criar o projeto Igreja sem Fronteiras, que almeja fomentar uma igreja unida, da comunhão, de relevância não só pelo que é pregado, pelos ideais, mas pelas AÇÕES. Uma igreja de visão, além de denominações, que acredite nas missões, que saiba espelhar a compaixão de Cristo, o amor ao próximo, o olhar fundo nos olhos de cada alma.

Pr. Melqui também carrega em seu histórico diversos laços com psicólogos e clínicas de recuperação; desde 2009 tem batalhado em prol dos adictos e, com a mais sincera franqueza, pode dizer que viu o poder da libertação atuar em muitas pessoas, que superaram seus passados obscuros e hoje levam vidas novas. Pr. Melqui acredita que essa visão deve ser integrada ao norte do conselho, buscando inclusive o apoio do Poder Público, celebrando uma colaboração que só tende a salvar mais e mais pessoas, tornando São Roque uma cidade exemplar perante seu entorno no que se refere ao cuidado com o que há de mais humano em nossa sociedade. Também merece menção o trabalho do ex-Presidente Pr. Lucas Pimentel, cuja trajetória certamente só fez engrandecer o percurso do Conselho, e que sem dúvida merece ser encarada numa honrada perspectiva de continuidade.

Ante o exposto, **Newton Dias Bastos**, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção de Congratulações ao Conselho de Pastores Evangélicos da cidade de São Roque pela recente eleição.

Que da presente seja dada ciência a todos os componentes da Diretoria, Administração e Conselho de Ética e Fiscal – COPESRO 2022/2023: 1) Presidente: Pastor Melqui Helinton de Sousa (Igreja Novo Israel); 2) Vice-Presidente: Pastor Sandro Bueno Gonçalves (Igreja Batista Nova Aliança); 3) 2º Vice Presidente: Pastor Eduardo Seixas Jr. (Igreja Metodista); 4) Secretário: Pastor José Cícero Ferreira (Igreja Cristã

## Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: <a href="mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br">camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br</a> São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Vinde); 5) 2° Secretário: Pastor Felipe de Mattos Itaboraí (Igreja Metodista); 6) 3º Secretário: Pastor José Wellinton de Oliveira Silva (Igreja Assembleia de Deus Belém); 7) Tesoureiro: Pastor Claudio Santos Lima (Igreja Casa de Fé); 8) 2° Tesoureiro: Pastor Alexandre da Silva Candido (Igreja Bola de Neve); 9) 3° Tesoureiro: Pastor Edson Gonçalves (Igreja Comunhão Rara); Membros da Comissão de Ética: 10) Pastor Paulo Sérgio Eugênio (Igreja do Evangelho Quadrangular); 11) Pastor António Paixão Caxias (Igreja Cristã Evangélica de São Paulo); 12) Pastor Everton Legnari Cantacini (Igreja Novo Israel); 13) Pastor Vando Lima (Igreja Comunhão Rara); 14) Pastora Patrícia de Moraes Gonçalves (Igreja Batista Nova Aliança); 15) Pastora Patrícia Casali Sousa (Igreja Novo Israel); 16) Bispo Claudio Gonçalves (Igreja Batista Nova Aliança); Membros do Conselho Fiscal: 17) Pastora Vanessa Andrade Cantacini (Igreja Novo Israel); 18) Pastora Maria Angela de Fátima Cardoso (Igreja Cristã Vinde); e 19) Pastor Paulo Gilberto Campos Pereira (Igreja Batista Nova Aliança).

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas", 3 de janeiro de 2022.

NEWTON DIAS BASTOS (NILTINHO BASTOS) Vereador

CLOVIS ANTONIO OCUMA (CLOVIS DA FARMÁCIA) Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 03/01/2022 - 15:33 93/2022/AO